
Pagina 1 de 5

CAMARA MUNICIPAL DE OBIDOS - PA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 9/2024-

171003

Às 08:00:02 horas do dia 04 de Dezembro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENS DE LOCOMOÇÃO (VEÍCULO AUTOMOTOR DO TIPO PICK-UP, COM TRAÇÃO, MOTOR 1.3 GSE FLEX), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:00:00 horas do dia 04/12/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

87052 EMPORIO 77 LTDA 13430713000137 R$ 160.000,00 Classificada --

87661 ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 05147384000193 R$ 159.000,00 Classificada --

52526 G L MANA COMERCIO E SERVICOS LTDA 51281569000103 R$ 205.000,00 Classificada --

38571 BERITH COMERCIO E SERVICOS LTDA 38504792000104 R$ 207.300,00 Classificada --

89144 ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36634511000102 R$ 180.000,00 Classificada --

4872 FIORI VEICOLO S.A 35715234000442 R$ 146.158,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-37 R$ 144.900,00 04/12/2024 08:33:25 Fornecedor Desclassificado

ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 05.147.384/0001-93 R$ 145.000,00 04/12/2024 08:27:14 Fornecedor Desclassificado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-37 R$ 146.000,00 04/12/2024 08:25:23 Fornecedor Desclassificado

FIORI VEICOLO S.A 35.715.234/0004-42 R$ 146.158,00 03/12/2024 09:49:09 Fornecedor Desclassificado

ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA 05.147.384/0001-93 R$ 159.000,00 02/12/2024 15:01:09 Fornecedor Desclassificado

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-37 R$ 160.000,00 27/11/2024 11:47:08 Fornecedor Desclassificado

G L MANA COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.281.569/0001-03 R$ 179.990,00 04/12/2024 08:25:08 Fornecedor Desclassificado



Pagina 2 de 5

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 180.000,00 03/12/2024 09:27:37 Fornecedor Desclassificado

G L MANA COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.281.569/0001-03 R$ 205.000,00 02/12/2024 20:58:47 Fornecedor Desclassificado

BERITH COMERCIO E SERVICOS LTDA 38.504.792/0001-04 R$ 207.300,00 03/12/2024 09:07:45 Fornecedor Desclassificado

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/12/2024
08:20:01

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 04/12/2024
08:20:01

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 04/12/2024
08:30:05

ID: 87052 - Data Prop.: 27/11/2024 11:47:08 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC
123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 04/12/2024
08:30:05

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 04/12/2024
08:53:55

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 04/12/2024
09:03:58

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 04/12/2024
09:13:24

A proposta do fornecedor EMPORIO 77 LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$144.900,00.

Sistema 04/12/2024
09:16:33

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 04/12/2024
09:26:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de
recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 04/12/2024
17:20:09

Fornecedor: EMPORIO 77 LTDA, com lance no valor de R$ 144.900,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: A
empresa teve a proposta desclassificada pelo não cumprimento das diligências solicitadas, não atendendo o item 8.3.3,
8.3.4, 8.3.5 e art 59 Lei 14.133/21.!

Sistema 04/12/2024
17:20:09

A proposta do fornecedor ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$145.000,00.

Sistema 05/12/2024
11:51:05

A proposta do fornecedor FIORI VEICOLO S.A do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$146.158,00.

Sistema 05/12/2024
11:51:05

Fornecedor: ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA, com lance no valor de R$ 145.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo
motivo abaixo: A empresa teve a proposta desclassificada pelo não cumprimento das diligências solicitadas, não
atendendo o item 8.3.3, 8.3.4, 8.3.5 e art 59 Lei 14.133/21.!!

Pregoeiro 05/12/2024
12:17:54

Senhores suspenderemos o procedimento para o almoço e retornaremos ás 13:30



Pagina 3 de 5

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/12/2024
16:46:22

Fornecedor: FIORI VEICOLO S.A, com lance no valor de R$ 146.158,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo:
Notificações Mostrar todas as notificações usuario 20652445268 cplicitacaocmo@gmail.com Meus Dados Comprador Sair
Recusar Aceite Voltar Aceite 3 Fases da disputa a serem concluídas Item Tempo Lances Item 1 Melhor: R$ 146.158,00
Intervalo Mín. R$ 50,00 Item 1 2 Licitante(s) online Pregoeiro online Chat bloqueado para os licitantes Últimas Mensagens
Sistema - 05/12/2024 15:34:02 O prazo para o fornecedor FIORI VEICOLO S.A enviar a proposta final está encerrado.
Pregoeiro(a) - 05/12/2024 13:34:41 Senhores identificamos que a empresa arrematante é sediada distante da cidade de
Óbidos, que possui uma logística complexa, com isso abre-se esta diligência de maneira solicitar planilha com
composição de custo com todos os índices pertinentes ao seu enquadramento, acompanhando do plano de atuação
logístico de entrega, catálogo do item com indicação de assistência técnica para as referidas revisões, comprovação de
vínculo com seguradora e demais documentos complementares como notas fiscais e contratos executados, no sentido
de garantir a execução do objeto caso seja declarada vencedora do certame, para o item no qual foi declarada
arrematante Pregoeiro(a) - 05/12/2024 13:34:24 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 05/12/2024 13:34:00hs até o dia 05/12/2024 15:34:00hs para
o(s) fornecedor(es): FIORI VEICOLO S.A. Pregoeiro(a) - 05/12/2024 12:17:54 Senhores suspenderemos o procedimento
para o almoço e retornaremos ás 13:30 Sistema - 05/12/2024 11:51:05 A proposta do fornecedor FIORI VEICOLO S.A do
ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$146.158,00. Sistema - 05/12/2024 11:51:05 Fornecedor: ZUCAVEL ZUCATELLI
VEICULOS LTDA, com lance no valor de R$ 145.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: A empresa teve
a proposta desclassificada pelo não cumprimento das diligências solicitadas, não atendendo o item 8.3.3, 8.3.4, 8.3.5 e art
59 Lei 14.133/21.!

Sistema 05/12/2024
16:46:22

A proposta do fornecedor G L MANA COMERCIO E SERVICOS LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$179.990,00.

Sistema 05/12/2024
16:46:58

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 05/12/2024
16:48:10

Senhores, ofertem os seus melhores valores, observem o valor máximo aceitável. Contamos com a sua colaboração.

Sistema 05/12/2024
16:56:59

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 05/12/2024
17:42:31

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 05/12/2024
17:52:34

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 05/12/2024
18:09:09

A proposta do fornecedor ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$180.000,00.

Sistema 05/12/2024
18:09:09

Fornecedor: G L MANA COMERCIO E SERVICOS LTDA, com lance no valor de R$ 179.990,00, sua proposta FOI RECUSADA
pelo motivo abaixo: 8.2. SERÁ DESCLASSIFICADA: 8.3. A proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final
superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente
inexequível conforme art. 59 da Lei 14.133/21.!

Sistema 06/12/2024
09:25:39

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 06/12/2024
09:35:42

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/12/2024
09:59:36

Fornecedor: ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA, com lance no valor de R$ 180.000,00, sua proposta FOI RECUSADA
pelo motivo abaixo: 8.3. A proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado
(Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível conforme art. 59 da Lei
14.133/21.!!

Sistema 06/12/2024
09:59:36

A proposta do fornecedor BERITH COMERCIO E SERVICOS LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$207.300,00.

Sistema 06/12/2024
10:00:02

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 06/12/2024
10:10:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/12/2024
10:56:32

Fornecedor: BERITH COMERCIO E SERVICOS LTDA, com lance no valor de R$ 207.300,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo
motivo abaixo: 8.3. A proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão
nº 1455/2018 -TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível conforme art. 59 da Lei 14.133/21.!!

Sistema 06/12/2024
10:56:32

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência
de licitantes classificados na licitação.



Pagina 4 de 5

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 06/12/2024
10:56:32

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: 8.3. A proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao
preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível
conforme art. 59 da Lei 14.133/21.!.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/12/2024
08:00:02

Aviso de iminência - a fase competitiva irá iniciar em breve. Aguarde!

Sistema 04/12/2024
08:20:01

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 08:20:01

Pregoeiro 04/12/2024
09:57:14

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 04/12/2024 09:56:00hs até o dia 04/12/2024 11:57:00hs para o(s) fornecedor(es):

EMPORIO 77 LTDA.

Pregoeiro 04/12/2024
09:57:58

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 04/12/2024 09:57:00hs até o dia 04/12/2024 11:57:00hs para o(s) fornecedor(es):

EMPORIO 77 LTDA.

Sistema 04/12/2024
10:04:02

O fornecedor EMPORIO 77 LTDA acabou de ENVIAR proposta_realinhada_1733317441.pdf no proposta final.

Sistema 04/12/2024
10:04:38

O fornecedor EMPORIO 77 LTDA acabou de ENVIAR declaracoes_1733317478.pdf no proposta final.

Sistema 04/12/2024
10:04:53

O fornecedor EMPORIO 77 LTDA acabou de ENVIAR hab_emporio77_1733317492.zip no proposta final.

Sistema 04/12/2024
10:13:45

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor EMPORIO 77 LTDA foi encerrado pelo motivo:Licitante já realizou o envio. pelo
Pregoeiro(a)!.

Sistema 04/12/2024
11:57:02

O prazo para o fornecedor EMPORIO 77 LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Pregoeiro 04/12/2024
12:19:43

Senhores suspenderemos para o almoço e retornaremos ás 14:30

Pregoeiro 04/12/2024
15:03:50

senhores boa tarde, seguimos na análise de documentos.

Pregoeiro 04/12/2024
15:16:24

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 04/12/2024 15:16:00hs até o dia 04/12/2024 17:16:00hs para o(s) fornecedor(es):

EMPORIO 77 LTDA.

Pregoeiro 04/12/2024
15:22:05

Senhores identificamos que a empresa arrematante é sediada distante da cidade de Óbidos, que possui uma logística complexa, com
isso abre-se esta diligência de maneira solicitar planilha com composição de custo com todos os índices pertinentes ao seu
enquadramento, acompanhando do plano de atuação logístico de entrega, catálogo do item com indicação de assistência técnica para as
referidas revisões, comprovação de vínculo com seguradora e demais documentos complementares como notas fiscais e contratos
executados, no sentido de garantir a execução do objeto caso seja declarada vencedora do certame, para o item no qual foi declarada
arrematante.

Sistema 04/12/2024
17:16:02

O prazo para o fornecedor EMPORIO 77 LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Pregoeiro 04/12/2024
17:21:28

Senhores identificamos que a empresa arrematante é sediada distante da cidade de Óbidos, que possui uma logística complexa, com
isso abre-se esta diligência de maneira solicitar planilha com composição de custo com todos os índices pertinentes ao seu
enquadramento, acompanhando do plano de atuação logístico de entrega, catálogo do item com indicação de assistência técnica para as
referidas revisões, comprovação de vínculo com seguradora e demais documentos complementares como notas fiscais e contratos
executados, no sentido de garantir a execução do objeto caso seja declarada vencedora do certame, para o item no qual foi declarada
arrematante. Após isso suspenderemos a referida sessão para retomada amanhã ás 09:00.



Pagina 5 de 5

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 04/12/2024
17:23:02

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 04/12/2024 17:21:00hs até o dia 05/12/2024 09:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA.

Sistema 05/12/2024
08:55:21

O fornecedor ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_e_proposta_1733399720.zip no habilitanet.

Sistema 05/12/2024
09:00:02

O prazo para o fornecedor ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está
encerrado.

Pregoeiro 05/12/2024
09:01:16

bom dia senhores licitantes, estamos retomando a referida sessão, sintam-se todos notificados.

Pregoeiro 05/12/2024
13:34:24

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 05/12/2024 13:34:00hs até o dia 05/12/2024 15:34:00hs para o(s) fornecedor(es):

FIORI VEICOLO S.A.

Pregoeiro 05/12/2024
13:34:41

Senhores identificamos que a empresa arrematante é sediada distante da cidade de Óbidos, que possui uma logística complexa, com
isso abre-se esta diligência de maneira solicitar planilha com composição de custo com todos os índices pertinentes ao seu
enquadramento, acompanhando do plano de atuação logístico de entrega, catálogo do item com indicação de assistência técnica para as
referidas revisões, comprovação de vínculo com seguradora e demais documentos complementares como notas fiscais e contratos
executados, no sentido de garantir a execução do objeto caso seja declarada vencedora do certame, para o item no qual foi declarada
arrematante

Sistema 05/12/2024
15:34:02

O prazo para o fornecedor FIORI VEICOLO S.A enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 05/12/2024
18:20:30

Senhores por conta do horário iremos suspender a referida sessão para retorno amanhã ás 09:00

Pregoeiro 06/12/2024
09:25:07

bom dia senhores licitantes, estamos retomando a referida sessão, sintam-se todos notificados

Pregoeiro 06/12/2024
10:00:59

Senhores precisamos negociar, verifiquem o menor valor e que o mesmo esteja dentro do valor orçado.

Pregoeiro 06/12/2024
11:15:06

O processo foi considerado fracassado por ausência de aptidão por parte dos licitantes e recusa de negociação. Agradecemos a
participação de todos.


